UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Diretoria

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 12 DE JUNHO DE 2019.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala de reuniões

"Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia convocação

individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas, sob a presidência

do Diretor da Unidade, Professor Carlos Augusto Rosa, com as seguintes presenças: Élida

Mara Leite Rabelo (Vice-diretora), Fabiana Simão Machado (Chefe do Departamento de

Bioquímica e Imunologia), Marcel Giovanni Costa França (Chefe do Departamento de

Botânica), Daniella Bonaventura (Chefe do Departamento de Farmacologia), Lígia Araújo

Naves Kushmerick (Chefe do Departamento de Fisiologia e Biofísica), Vasco Ariston de

Carvalho Azevedo (Chefe do Departamento de Genética, Ecologia e Evolução), Luiz

Henrique Rosa (Chefe do Departamento de Microbiologia), Juliana de Assis Silva Gomes

Estanislau (Chefe do Departamento de Morfologia), Stefan Michael Geiger (Chefe do

Departamento de Parasitologia), Ênio Ferreira (Chefe do Departamento de Patologia

Geral), Kirsten Lica Follmann Haseyama (Chefe do Departamento de Zoologia), Carlos

Renato Machado (Coordenador do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas), Glória

Regina Franco (Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Bioinformática), Érika Cristina Jorge (Coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Biologia Celular), Leda Quercia Vieira (Coordenadora do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Bioquímica e Imunologia), Márcio Flávio Dutra Moraes

(Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Fisiologia e

Farmacologia), Adriana Abalen Martins Dias (Subcoordenadora do Colegiado do Programa

de Pós-graduação em Genética), Flávio Guimarães da Fonseca (Coordenador do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Microbiologia), Hani Camille Yehia

(Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Neurociências), Giovanni

Dantas Cassali (Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Patologia),

Adalberto José dos Santos (Subcoordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação

em Zoologia), Cleida Aparecida Oliveira (Coordenadora do Mestrado Profissional em

Ensino de Biologia - PROFBIO/nacional), Elisabeth Neumann (Subcoordenadora do

Mestrado Profissional em Microbiologia Aplicada), Edel Figueiredo Barbosa Stancioli

(Representante dos Professores Titulares), Denise Carmona Cara Machado

(Representante dos Professores Titulares), Ana Maria Caetano de Faria (Representante

dos Professores Titulares), David Soeiro Barbosa (Representante dos Professores das

demais categorias), Maria Aparecida Ribeiro Vieira (Representante dos Professores das

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

demais categorias), Christopher Kushmerick (Diretor do Centro de Aquisição e

Processamento de Imagem), Elmo José da Silva (Diretor do Centro de Bioterismo), Cássio

de Jesus Faria, Daniel Inês dos Santos Filho, Kayla Veruska Lopes da Silva, Vanessa

Karen Campos e Mara Lívia dos Santos (Representantes dos servidores Técnico-

Administrativos em Educação) e Túlio Cotta Cardoso Gomes (Representantes Discentes).

Convidados Ouvintes: Micena Roberta Alves Miranda e Silva (Subcoordenadora do

CENEX). JUSTIFICARAM: Rosy Mary dos Santos Isaías (Coordenadora do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal), Daniella Castanheira Bartholomeu

(Coordenadora Pro tempore do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Parasitologia), Tânia Mara Segatelli (Coordenadora do Mestrado Profissional em Ensino

de Biologia - PROFBIO/local), Frederico Marianetti Soriani (Representante dos Professores

das demais categorias). NÃO COMPARECERAM: Adriano Pereira Paglia (Coordenador

do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ecologia, Conservação e Manejo de Vida

Silvestre), Adriana Abalen Martins Dias (Subcoordenadora do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Genética), Rubén Dário Sinisterra Millán (Coordenador do Colegiado

do Programa de Pós-graduação em Inovação Tecnológica e Biofarmacêutica), Frédèric

Jean Georges Frézard (Coordenador do Mestrado Profissional em Inovação Tecnológica e

Propriedade Intelectual), João Renato Stehmann (Representante dos Professores

Titulares), Caio Ribeiro Soares (Representante Discente). ORDEM DO DIA: 1)

Comunicações: 1.1. Na última reunião do Conselho Universitário, foi discutida a prisão de

traficantes dentro da UFMG. O caso teve bastante repercussão, principalmente para

macular a imagem da Universidade, porém, nenhum dos envolvidos era vinculado à UFMG.

Os Diretores das Unidades têm a responsabilidade de não permitir que esses eventos

ocorram.  Sobre os cortes, segundo a Reitora, a única solução será o desbloqueio da verba.

As consequências já estão sendo vistas com demissões de terceirizados e cortes de

bolsas; 1.2. Haverá uma reunião entre a Diretoria e os Chefes de Departamento sobre o

corte linear de 30% no gasto com xerox, correios, telefones. Não haverá envio de Sedex,

apenas PAC e o mínimo possível. Também haverá solicitação para economia de água e

energia; 1.3. Os coordenadores de Colegiados falaram sobre o aumento de vagas em

vários cursos de Graduação por causa das vagas remanescentes, principalmente no curso

de Farmácia, e que haverá impacto nas aulas teóricas e práticas. A Professora Denise

Carmona comentou que nem todas as vagas são preenchidas e que é um fenômeno

recorrente; 1.4. Um questionário foi elaborado por uma comissão juntamente com a Escuta

Acadêmica para que os estudantes respondam sobre a qualidade de vida para a saúde

mental. Haverá um aconselhamento e ajuda para procurar soluções. No questionário

também há questões sobre a causa do sofrimento; 1.5. A Professora Leda Quercia Veira

comentou que a 45ª Reunião do CONCEA será realizada na UFMG e haverá uma reunião

com as CEUAs. 2) Aprovação da ata da reunião de 15 de março de 2019. Aprovada com

uma abstenção. 3) Progressão funcional: Aprovado o pedido de progressão funcional do

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

seguinte docente: Adjunto III para IV: Flávio Henrique Guimarães Rodrigues

(Departamento de Genética, Ecologia e Evolução); 4) Estágio probatório. Aprovado o

parecer de estágio probatório do seguinte docente: Avaliação Parcial: Lucília Souza

Miranda (Departamento de Patologia Geral). 5) Homologação de parecer de promoção

para Professor Associado: Aprovado o parecer da Promoção para Professor Associado

do Prof. Rodrigo Ribeiro Resende com um voto contrário e cinco abstenções. 6)

Concessão de título de Professor Emérito ao Professor Carlos Alberto Pereira

Tavares: A Professora Erna Geessien Kroon apresentou seu relato sobre a vida

acadêmica do professor. Após, vários professores presentes fizeram comentários sobre a

pessoa do Prof. Carlos Alberto. Em seguida, foi designada comissão para realizar o

processo de votação, composta pelo Prof. Giovanni Dantas Cassali e a servidora TAE

Kayla Veruska Lopes da Silva. Aprovou-se a concessão do título com o seguinte resultado:

trinta e seis votos favoráveis e um voto em branco. 7) Concessão de título de Professor

Emérito ao Professor Jacques Robert Nicoli: A Professora Glória Regina Franco

apresentou seu relato sobre a vida acadêmica do professor. Após, vários professores

presentes fizeram comentários sobre a pessoa do Prof. Jacques. Em seguida, foi

designada comissão para realizar o processo de votação, composta pelo Prof. Ênio

Ferreira e o servidor TAE Elmo José do Carmo Silva. Aprovou-se a concessão do título

com o seguinte resultado: trinta e sete votos favoráveis. 8) Alteração no organograma do

ICB: O Diretor explicou que, em reunião, os servidores das Seções de Patrimônio e

Almoxarifado solicitaram que os setores sejam ligados diretamente à Diretoria ao invés de

serem subordinados à Assessoria de planejamento e financeiro, sob o argumento de que,

de acordo com a legislação vigente, o setor responsável por realizar as compras não pode

fiscalizar quem as recebe. A alteração foi aprovada com uma abstenção. 9) Regimento do

Museu de Morfologia: O corpo humano ao alcance de todos – Centro Cultural Maria

das Graças Ribeiro: A proposta de regimento do museu foi aprovada por unanimidade

com as seguintes alterações: adição de Art. 8º§ 3º. “Na ausência do Diretor ou Vice-diretor,

o decano assumirá a coordenação do MM-UFMG.”; alteração do Art.11º II: “Profissional

com graduação e Ciências Biológicas ou áreas afins.”; retirada das palavras “ou não” do

Art. 15º, sendo redigido “A Gerência do MM-UFMG será exercida por um servidor técnico-

administrativo, do quadro permanente, indicado pelo Diretor do Instituto de Ciências

Biológicas em consonância com o Conselho Diretor do Museu.” 10) Aprovação dos

convênios de pesquisa: Aprovados os seguintes convênios de pesquisa: Convênio de

pesquisa entre a UFMG e a Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB),

coordenado pelo Prof. Paulo Christiano A. Garcia, de acordo com parecer da relatora Érika

Martins Braga; convênio de pesquisa entre a UFMG e a Loyola University Chicago através

do projeto “Caracterização das comunidades virais (com foco em bacteriógrafos) presentes

no Trato Geniturinário de fêmeas bovinas saudáveis da raça GIR”, coordenado pela Profa.

Edel Figueiredo Barbosa Stancioli, de acordo com parecer da relatora Fabiana Simão

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

Machado. 11) Membros do Conselho Técnico-Científico do CCT-UFMG. Foram aprovados

as seguintes indicações: Prof. Fabrício Rodrigues dos Santos, indicado pelo Depto. de

Genética, Ecologia e Evolução; Prof. Luiz Henrique Rosa, indicado pelo Depto. de

Microbiologia; Prof. Fernando Araújo Perini, indicado pelo Depto. de Zoologia; Prof. Hudson

Alves Pinto, indicado pelo Depto. de Parasitologia; Gustavo Santos Lima, indicado pelos

servidores TAEs. A Congregação indicou o Prof. Gérman Arturo Bohórquez Mahecha ou o

Prof. Rodolfo Cordeiro Giunchetti. 11) Indicação de representante dos servidores TAEs

junto ao NAPG: Foram indicados os servidores TAEs Pedro Henrique Vieira Braga Pereira

da Silva (CAPI) e Jacqueline Vanessa da Conceição Cassimiro de Moura (Depto. de

Patologia Geral). 12) Indicação de membros junto ao Comitê de Ética em Pesquisa

com Seres Humanos: Foram indicados os docentes Helen Lima del Puerto e João Vinícius

Salgado. 13) Representações nos colegiados dos cursos: Colegiado do Curso de

Aquacultura:– Prof. Francisco Antônio Rodrigues Barbosa – Departamento de Genética,

Ecologia e Evolução (titular) e Prof. Rafael Magno – Departamento de Morfologia

(suplente); Colegiado do Curso de Biomedicina: Prof. Alexander Birbrair – Departamento

de Patologia Geral (titular) e Profa. Jordana Grazziela Alves Coelho dos Reis -

Departamento de Microbiologia (suplente); Colegiado do Curso de Enfermagem: Profa.

Ludmila Camargo - Departamento de Morfologia (suplente). 12) Ações de extensão:

Aprovadas as seguintes ações de extensão: “Curso – VII Curso de Férias do Programa de

Pós-graduação em Biologia Celular. Câncer: Desafios do século XXI”, coordenado pela

Professora Érika Cristina Jorge do Departamento de Morfologia; “Serviço de diagnóstico

sorológico da Leishmaniose visceral canina”, coordenado pela Professora Hélida Monteiro

de Andrade do Departamento de Parasitologia; “Ciência para você”, coordenado pelo

Professor Frederico Marianetti Soriani do Departamento de Genética, Ecologia e Evolução;

“Anatomia Humana básica: da teoria à prática em peças naturais”, coordenado pelo

Professor Marcos Augusto de Sá do Departamento de Morfologia; “Atividade de extensão

em Taxonomia Vegetal e Florística/Fitossociológica”, coordenado pelo Professor

Alexandre Salino do Departamento de Botânica; “Herbário BHCB (1969-2019): 50 anos

documentando a flora de Minas Gerais e do Brasil”, coordenado pelo Professor João

Renato Stehmann do Departamento de Botânica; “Dia da pessoa com esquizofrenia: onde

é possível alcançar”, coordenado pelo Professor João Vinícius Salgado do Departamento

de Morfologia. 14) Afastamentos aprovados ad referendum: referendados os seguintes

pedidos aprovados pela Diretoria: Geraldo Wilson Afonso Fernandes, Depto. de Genética,

Ecologia e Evolução, de 14/06/2019 a 25/06/2019, Morelia, México; Evanguedes

Kalapothakis, Depto. de Genética, Ecologia e Evolução, de 06/05/2019 a 10/05/2019,

Moquegua, Peru; Fernanda Radicchi Campos Lobato de Almeida, Depto. de Morfologia,

de 19/05/2019 a 26/05/2019, Utretch, Holanda; Gustavo Batista de Menezes, Depto. de

Morfologia, de 29/05/2019 a 10/06/2019, Boston, Estados Unidos da América; Gregory

Thomas Kitten, Depto. de Morfologia, de 15/05/2019 a 22/05/2019, Londres, Inglaterra;

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

188

189

190

191

192

Aline Silva de Miranda, Depto. de Morfologia, de 13/05/2019 a 27/05/2019, Houston e

Chicago, Estados Unidos da América; Érika Martins Braga, Depto. de Parasitologia, de

24/06/2019 a 07/07/2019, Paris, França, Ricardo Toshio Fuijiwara, Depto. de Parasitologia,

de 13/05/2019 a 17/05/2019, Londres, Inglaterra; Lílian Lacerda Bueno, Depto. de

Parasitologia, de 13/05/2019 a 17/05/2019, Londres, Inglaterra; Mauro Martins Teixeira,

Depto. de Bioquímica e Imunologia, de 29/06/2019 a 05/07/2019, Leuven, Bélgica; João

Trindade Marques, Depto. de Bioquímica e Imunologia, de 22/06/2019 a 30/06/2019,

Roscoff, França; Carlos Delfin Chávez Olortegui, Depto. de Bioquímica e Imunologia, de

06/05/2019 a 17/05/2019, Chachapyas, Peru; Flávio Almeida Amaral, Depto. de Bioquímica

e Imunologia, de 26/06/2019 a 28/06/2019, Nijmegen, Holanda; Flávio Almeida Amaral,

Depto. de Bioquímica e Imunologia, de 28/06/2019 a 04/07/2019, Leuven, Bélgica; Maria

José Campagnole dos Santos, Depto. de Fisiologia e Biofísica, de 25/05/2019 a

03/06/2019, Havana, Cuba. 15) Outros assuntos: 15.1. Medalha Mendes Pimentel: a

indicação do ICB será realizada através de consulta à comunidade votação na página.

15.2. Comunicação do falecimento da Profa. Júnia do Departamento de Microbiologia. 15.3.

O Prof. Carlos Renato agradece ao Depto. de Parasitologia, Depto. de Botânica e ao D.A.

pela colaboração na Mostra de Profissões. 15.4. O Prof. Vasco comunicou que estava

agendada uma atividade de campo para a qual não apareceu motorista nem ônibus e não

houve comunicação prévia.  Em seguida, a reunião foi encerrada e eu, Tatiana Gomes

Almeida, lavrei esta ata, que será assinada pelos membros que a aprovar.

APROVADA PELA CONGREGAÇÃO EM 13 DE SETEMBRO DE 2019

Tatiana Gomes Almeida

Secretária-geral do ICB

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202